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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 12 Αυγούστου 2025 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

Υποδομών και Μεταφορών 

Υγείας 

Εσωτερικών 

Θέμα: «Εικόνες κατάρρευσης στα Τρίκαλα μετά από θερινή καταιγίδα. Ανεπάρκεια αντιπλημμυρικών έργων και 

κρατική απραξία» 

Η ισχυρή θερινή καταιγίδα (γνωστή και ως «μπουρίνι») που έπληξε την Περιφερειακή Ενότητα Τρικάλων στις 4 Αυγούστου 

2025 με ισχυρούς ανέμους, έντονη βροχή και χαλάζι, ήρθε να επιβεβαιώσει με οδυνηρό τρόπο ότι, παρά τις θλιβερές 

εμπειρίες των τελευταίων ετών, το κράτος παραμένει ανοχύρωτο και η πολιτεία επιμένει να κρύβεται πίσω από τη «φύση» 

για να συγκαλύπτει τη δική της αδράνεια. 

Η κακοκαιρία, παρότι σύντομη σε διάρκεια, ξεγύμνωσε πλήρως τις ανεπάρκειες της διοίκησης: πλημμυρισμένοι δρόμοι 

και υπόγεια, χαλασμένα φρεάτια, στύλοι της ΔΕΗ πεσμένοι στο έδαφος, ολόκληρες συνοικίες χωρίς ρεύμα, αγροτικές 

περιοχές χωρίς καμία πρόληψη ή υποστήριξη. Το αποκορύφωμα της αστοχίας ήταν η πλημμύρα στο υπόγειο του Γενικού 

Νοσοκομείου Τρικάλων, το οποίο μετατράπηκε σε δεξαμενή υδάτων, με προφανή κίνδυνο για την ασφάλεια προσωπικού, 

ασθενών και κρίσιμων υποδομών του ΕΣΥ. 

Πρόκειται για εικόνες που θα περίμενε κανείς να δει σε μια εγκαταλελειμμένη περιοχή, χωρίς βασικές υπηρεσίες. Όχι σε 

μια πόλη με σύγχρονο νοσοκομείο, με ευρωπαϊκή χρηματοδότηση για υποδομές και με χρόνιες προειδοποιήσεις από την 

επιστημονική κοινότητα για τις επιπτώσεις της κλιματικής κρίσης. 

Όταν ένα σύντομο μπουρίνι καταρρίπτει τα όρια λειτουργίας του νοσοκομείου, δεν φταίει ο καιρός. Φταίει ο ανοργάνωτος 

κρατικός μηχανισμός, η απουσία στοιχειώδους σχεδιασμού και η επί χρόνια μετακύλιση ευθυνών μεταξύ υπουργείων, 

περιφέρειας και δήμων, που καταλήγει σε μηδενικό αποτέλεσμα και ανύπαρκτη λογοδοσία. 

Κατόπιν τούτων, 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:
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Ημερομ. Κατάθεσης:
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Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Ποιος φέρει την ευθύνη για το ότι, εν έτει 2025, πλημμυρίζει υπόγειος χώρος νοσοκομείου από βροχόπτωση 

λίγων λεπτών; Υπάρχει τεχνική έκθεση για τις ζημιές και ευθύνες για την κακή συντήρηση ή ανεπαρκή θωράκιση 

των εγκαταστάσεων; 

2. Ποιο είναι το επιχειρησιακό σχέδιο της Πολιτικής Προστασίας για αντίστοιχα φαινόμενα στην περιοχή των 

Τρικάλων; Γιατί δεν προηγήθηκαν ή δεν λειτούργησαν προειδοποιητικοί μηχανισμοί σε περιοχές υψηλής 

ευαλωτότητας; 

3. Θα υπάρξει επιτέλους στρατηγικός, διατοπικός σχεδιασμός αντιπλημμυρικών έργων στην ευρύτερη περιοχή του 

Θεσσαλικού κάμπου, με χρηματοδότηση, χρονοδιαγράμματα και έλεγχο εφαρμογής; Ή θα συνεχίσουμε να 

«μπαλώνουμε» με τοπικά έργα αποσπασματικού χαρακτήρα; 

4. Τι προτίθεται να κάνει το Υπουργείο Υγείας για να αποτρέψει μελλοντικό κίνδυνο διακοπής λειτουργίας του 

Νοσοκομείου Τρικάλων λόγω πλημμυρικών φαινομένων; Θα ενταχθεί το νοσοκομείο σε κάποιο σχέδιο ενίσχυσης 

κτιριακής αντοχής και ενεργειακής/λειτουργικής αυτοτέλειας; 

5. Θα τολμήσει η κυβέρνηση να αναγνωρίσει την αποτυχία της πρόληψης και να αναλάβει δημόσια δέσμευση ότι θα 

μπει τέλος στην υποτίμηση της ζωής και της περιουσίας των πολιτών της περιφέρειας; 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές: 

Κοντοτόλη Μαρίνα 

Ψυχογιός Γεώργιος 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

 

Γιαννούλης Χρήστος 

Ζαμπάρας Μιλτιάδης 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 

Παπαηλιού Γεώργιος 

Παππάς Νικόλαος 
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